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رئیس قوه قضائیه:
کمتر قانونی تصویب شده 

که پیرامون آن اتفاق   نظر 
کامل باشد

رئیس قــوه قضائیه با بیــان اینکه 
کمتر قانونی تصویب شــده که پیرامون 
آن  اتفاق  نظر کامــل و بدون اظهار نظر 
مخالف وجود داشــته باشد، گفت: اگر 
قانون، اِشــکال یا خلأ دارد، باید وجهه 
همــت خود را بر اصــلاح یا تکمیل آن 
متمرکــز کنیم؛ اما اینکــه بگوییم فلان 
قانون را اجرائی نمی کنیم  چون با وضع 
آن مخالف بودیم، یک ســخن به دور از 
منطق و عقلانیت اســت. بــه گزارش 
مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام  
محسنی اژه ای در نشســت هم اندیشی 
بــا مدیــران دبیرخانــه شــورای عالی 
انقــلاب فرهنگــی، طــی ســخنانی با 
اشــاره به ضرورت تبیین هرچه بیشــتر 
این  و مصوبــات  اختیــارات  وظایــف، 
شــورا برای مردم، نخبــگان و مدیران 
ســطوح مختلــف، اظهار کــرد: امروز 
بســیاری از مردم، نخبگان و مدیران در 
سطوح مختلف، از وظایف، اختیارات و 
فرهنگی  انقلاب  مصوبات شورای عالی 
بی اطــلاع هســتند؛ لذا ضــرورت دارد 
دامنه و گستره تبیین گری و اطلاع رسانی 
در این حوزه برای عموم مردم افزایش 
پیدا کند. رئیس قــوه قضائیه در ادامه 
با اشاره به ضرورت تبیین سازوکارهای 
پیگیری اجرای مصوبات شــورای عالی 
دبیرخانه  گفــت:  فرهنگــی،  انقــلاب 
باید  فرهنگــی  انقــلاب  شــورای عالی 
ســازوکارهای ناظر بر پیگیری مصوبات 
این شــورا در دســتگاه های مختلف را 
تبیین کند، تا همگان بدانند که چنانچه 
شــورای عالی  مصوبــات  دســتگاهی، 
انقــلاب فرهنگی را اجرائــی نکند، چه 
تبعاتــی متوجه این موضوع اســت یا 
چرا فلان دستگاه  از اجرائی کردن فلان 
اســتنکاف می ورزد. ما  مصوبه شــورا 
در قوه قضائیه مصوبات شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی را لازم الاجرا می دانیم 
و ملتزم به اجرای این مصوبات هستیم. 
رئیس قوه قضائیه بــا تأکید بر اهمیت 
قانون مــداری و التزام به اجرا و رعایت 
قانون، گفت: همه مردم و بیشتر از آنها  
همه ما مســئولان، باید قانون را محترم 
بشــماریم و ضروری است قانونمداری 
به فرهنگ و اخلاق ما تبدیل شــود. اگر 
قانون، اِشــکال یا خلأ دارد، باید وجهه 
همــت خود را بر اصــلاح یا تکمیل آن 
متمرکــز کنیم؛ اما اینکــه بگوییم فلان 
قانون را اجرائی نمی کنیم  چون با وضع 
آن مخالف بودیم، یک سخن به دور از 
منطق و عقلانیت اســت. کمتر قانونی 
تصویب شــده که پیرامــون آن اتفاق  
نظــر کامل و بــدون اظهارنظر مخالف 
وجود داشته باشــد. هر قانونی ممکن 
اســت  هنــگام وضع شــدن  مخالفانی 
داشــته باشــد، اما وقتــی مقوله مورد 
نظر به قانون تبدیل شــد، همگان باید 
خــود را ملتزم به رعایــت و اجرای آن 
بدانند. رئیس قوه قضائیه ضمن اشاره 
به سویه ها و جنبه های مختلف برخی 
از مقولات مهــم اجتماعی و ضرورت 
دقت نظــر در  باب آنهــا، گفت: تحقق 
عدالــت در همه زمینه ها و ســطوح، 
یکی از اهــداف اصلی نظام جمهوری 
اســلامی ایــران اســت؛ همــگان نیز 
اتفاق  نظر داریم کــه مقوله «عدالت» 
متــرادف با «تســاوی» نیســت. برای 
مثــال، می توانیم مبحــث حقوق ها و 
دستمزدها را مطرح کنیم. وقتی فردی 
نخبه و متخصص در زمینه ای خاص و 
نادر، برای اشــتغال در یک امر خطیر، 
مطالبه مالــی اش فراتر از دریافتی های 
مقرر و رایج اســت، آیا اگــر به مطالبه 
مالی او تن دهیــم خلاف عدالت رفتار 
کرده ایم؟ این مثال و مثال های مشــابه 
بیانگر آن اســت که وقتــی در مفهوم 
و غــور می کنیم  «عدالــت» دقت نظر 
متوجه می شــویم که دایره آن بســیار 
فراتر از آن اســت که صرفا از دستگاه 
قضائــی بخواهیم عدالــت را محقق 
کند. درواقع ما با یک مفهوم گســترده 
و بســیط به نام «عدالــت» مواجه ایم 
کــه تجلیّــات و نمودهــای آن را باید 
در جزئی تریــن رفتارهــا و کنش هــای 

اجتماعی به نظاره بنشینیم.

«دولــت برای اصلاح قانون حجاب اقــدام می کند»؛ وعده ای که 
دیــروز مهدی طباطبایی، در برابر موج گســترده انتقادات به ابلاغ 
احتمالی قانون حجاب و عفاف و محتوای غیرکارشناسی آن توییت کرد. 
از روز شــنبه که متن نهایی قانون حجاب و عفاف منتشر شده و جزئیات 
مــواد آن در اختیــار عمــوم قرار گرفته، مــوج وســیعی از انتقادات به 
مجلس و همچنین دولت روانه شــده که چرا بایــد مجلس چنین متن 
غیرکارشناســی و حساســیت برانگیز  را تصویب کند و به دنبال ابلاغش 
باشــد و از ســویی، دولت چرا این لایحه را برای کار کارشناســی بیشتر 
همان ابتدا از مجلس پس نگرفته که اکنون شــاهد ابلاغ قانونی چنین 

واکنش برانگیز باشیم.
در ایــن میان، معاون ارتباطات و اطلاع رســانی دفتــر رئیس جمهور به 
قانــون حجاب که ســروصدای زیادی بــه پا کرده واکنش نشــان داد و 
گفت: «حکمرانی شایســته» از «اجرای قوانین بد»، «پیشگیری» خواهد 
کرد. او در توییتی نوشــت: برای اصلاح قوانین بد هم مسیرهای منطقی 
پیش بینی شــده است، حکمرانی شایســته از اجرای قوانینی که مخالف 
مصالح کلی کشــور است و جامعه را دچار تنش و دوپارگی خواهد کرد 
پیشــگیری خواهد کرد. باید قدری بیشــتر صبور باشیم. گفته اند کامیابی 

عاقبت کسی است که صبر می ورزد.
در  حالــی طباطبایی از صبــوری دم زده که مواد بســیاری از این لایحه 
پرحاشــیه در صورت اجرا می تواند تبعات ناخوشــایندی در پی داشــته 
باشــد. قرار بود به گفته مجید انصاری، قانون حجاب و عفاف در مرحله 
تعلیق قرار بگیرد اما با ورود جریان رادیکال که از موافقان سرسخت این 
قانون هم بودند، خبر ابلاغ آن رســانه ای شــد، دقیقا در روزی که مجید 
انصــاری گفت: «قانون حجاب و عفاف تعلیق شــده اســت»، مرتضی 
آقا تهرانــی اعلام کرد: «قانونی که در این جهت نوشــته شــده به زودی 
ابلاغ می شــود و همه باید به قانون عمل کنیم». در ادامه   تاریخ ۲۳ آذر 

برای ابلاغ این قانون اعلام شد.
آن هم قانونی که ایرادات بســیار دارد و حتی به اتباع بیگانه برای تذکر 
به زنان و مردان ایرانی مجوز قانونی داده اســت؛ آن  هم در شرایطی که 
اتبــاع از فرهنگ و باورهای قومی خود تبعیت می کنند و در بســیاری از 
موارد باورهای فرهنگی آنها هیچ ســنخیتی با فرهنگ و باورهای حاکم 
بر ایران ندارن، اینکه تســلط بیگانه بر ایرانیان چگونه قانون گذاری شده 
خود جای ســؤال دارد! همچنین در میان تکلیف انگاری های بی شــمار 
برای همه ارگان ها،  آنها را مکلف کرده فیلم دوربین هایشان را در اختیار 
فراجا قرار دهند . در نقد این تکلیف قانونی، حسین سلاح ورزی در توییتر 
نوشــته است: «تلقی و برداشت شما از این بند در قانون حجاب و عفاف 
چیســت؟  در این بین، کسب درآمد از اتهام بدحجابی به کودکان، زنان و 
مردان هم مســیری جدیدی را طی کرده و از پنج میلیون تا ۱۶۵ میلیون 
تومان در حالی قانون گذاری شده که حداقل حقوق یک کارگر ۱۲ میلیون 
تومان است و این خود چالش جدیدی در مسیر اجرای این قانون است.
مواد بحث برانگیز این قانون کم نیســت و از این رو واکنش های متعددیرا 
به دنبــال داشــته اســت. از جمله عبــاس آخوندی، وزیر پیشــین راه و 
شهرســازی، در واکنش به این قانون در نامه ای خطاب به رئیس جمهور 
نوشته است: «قانون حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب قوه مجریه را موظف به امری غیرقابل اجرا و رودررو قرار گرفتن 
آن با بخش گســترده ای از جامعه می کند». او همچنین نوشــته است: 
«اخیرا دو مصوبه مجلس شورای اســلامی شامل قانون نحوه انتصاب 
اشــخاص در مشاغل حساس و قانون حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب نگرانی کلی در سطح افکار عمومی ملت ایران 
ایجاد کرده  اســت. پیشــنهاد روشــن من در این باره این است که این دو 
مــورد را یا به عنــوان معضل یا به عنوان موضوع مــورد اختلاف قوا با 
اخذ دســتور از مقام معظم رهبری یا در مجمع تشــخیص مصلحت یا 
در شــورای حل اختلاف قوا طرح کنید. در ایــن ارتباط دلیل های موجه 
ایــن درخواســت را عرض می کنم. هــر دو مصوبه در مغایــرت کلی با 
ویژگی های ذاتی و عرضی قانون و سیاســت  کلی قانون گذاری ابلاغی از 
سوی رهبری می باشند و اطلاق عنوان قانون بدان ها با ایراد کلی مواجه 
اســت. قانون در حالت کلی خود باید عام، واضح و مفید قطعیت باشد. 
همچنین، قانون باید از ویژگی های پاسخ گویی نیاز های جامعه، انعکاس 
نظر اکثریت، اخلاقی  بودن، عادلانه بودن، کارآمدی و انجام شدنی بودن 

برخوردار باشد».
سکینه ســادات پاد، حقوق دان و مســئول پیگیری حقوق و آزادی های 
اجتماعی ریاســت جمهوری هم در توییتی نوشته اســت: «مفاد قانون 
حجاب اقتضا می کند در جلســه سران ســه قوه بر اساس ظرفیت های 
قانونی به تصمیم گیری گذاشته شود. تعجیل در اجرای قانونی که حتی 
در نظر فقها، حقوق دانان، ادیبان، روان شناســان، جامعه شناسان و مردم 

جای بحث دارد، مطابق با حکمت و عقلانیت نیست».
 غلامحسین کرباســچی، فعال سیاســی اصلاح طلب هم معتقد است: 
«عده زیادی از مردم زیر بار اجرای قانون حجاب نمی روند. بالاخره آنان 
باید برای اجرا و انجام قانون قانع شوند. وقتی قانع نشده اند، با تصویب 
این گونه قوانین ولو با در نظر گرفتن جرایم ســنگین هم نمی شود آنان را 

وادار به انجام کاری کرد».

دریامحور و لزوم برتری ایران در خلیج فارس  تاکید رئیس جمهور بر ضرورت توجه به اقتصاد 
در جلسه عصر  یکشنبه هیئت دولت به ریاست  مسعود پزشکیان 

استاندار جدید هرمزگان منصوب شد.
  به گزارش ایســنا بر این اساس و با رأی اکثریت اعضای کابینه محمد 

آشوری تازیانی به عنوان استاندار هرمزگان منصوب شد.
 رئیس جمهور در این نشســت ضمن توصیه استاندار جدید هرمزگان 
به لزوم توجه به اقتصاد دریا محور گفت: بر اســاس توصیه های رهبری 
معظــم انقلاب باید با دید باز و بلند و قوی در کشــور فعالیت کنیم و در 
این راســتا لازم است اســتان هرمزگان بر اقتصاد دریا محور متمرکز و در 
این زمینه تا حدی پیشرفت کند که در دولت چهاردهم کشور ما از رقبای 

خود در خلیج فارس برتر شود.
 پزشــکیان با بیان این که ما قطعا خواهیم توانست کشوری پیشرفته 
و توســعه یافته بســازیم و اگر در این مســیر حرکت کنیم خدای متعال 
هــم به ما کمــک خواهد کرد، بــه ظرفیت های عظیم مــرز دریایی در 
اســتان هرمزگان اشــاره کرد و افزود: با تمام توان تلاش کنید که استان 
هرمزگان اســتانی آباد و توسعه یافته باشــد، ضمن اینکه رضایت مندی 
مــردم را ســرلوحه کار خود قرار دهید؛ چرا که ما در این مســئولیت ها 

خدمتگذار مردم هستیم.

گزارشی از حاشیه و متن نشست مشترک مجلس و دولت که به مناسبت روز مجلس برگزار شد

گفت و گو  در ساختمان سبز
پزشکیان: به هیچ وجه به دنبال جنگ و خون ریزی نیستیم

خبر گزارش

خبر

سیـاستسیـاست

وحیــده کریمی:  «نشســتی امیدبخش و راهگشــا برای حل 
مشکلات کشور»؛ این توصیفی بود که سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس شــورای اسلامی در تشریح جزئیات جلسه غیرعلنی 
صبح دیــروز مجلس بــا دولت بــه کار برد. جلســه ای که 
قالیباف آن را بی نظیر دانست و گفت: «امروز یکی از جلسات 
کم نظیــر بین دولت و مجلس بود» و پزشــکیان هم در بیان 
دلیل غیرعلنی شــدن مجلس، گفت: «جلسه غیرعلنی شد تا 
ســوءتفاهمات احتمالی بین وزرا و نماینــدگان با گفت وگو و 
تعامل حل وفصل شود». دیروز بهارستان میزبان رئیس جمهور 
و تعدادی از وزرا به مناسبت روز مجلس بود و مسعود پزشکیان 
با اســتقبال رســمی قالیباف وارد مجلس شد و با ورود به سالن 
ســبز بهارســتان، در حلقه گرم همکاران ســابقش قرار گرفت. 
ســاعت هشــت صبح، با حضور رئیس جمهــور و هیئت همراه، 
مجلــس غیرعلنی شــد که به گفتــه عباس گودرزی، نشســت 
مشــترک دولــت و مجلس به ســخنان و مواضعــی «صریح و 

شفاف» میان نمایندگان مردم و دولت ختم شد.
بــا پایان جلســه غیر علنــی، مســعود پزشــکیان در جایگاه 
ســخنرانی در صحن قرار گرفت که البته مانند بســیاری از روزها 
که مجلس غرق همهمه و ســروصدای نمایندگان است، دیروز 
هم رئیس جمهور در میان همهمه نمایندگان وقتی از او خواسته 

شد تا صحبت خود را شروع کند، با خنده گفت: 
«داد و بیداد را چه کار کنم؟». وقتی هیئت رئیسه 
باز هم از او خواســت تا صحبتش را شروع کند، 
جــواب داد: «همین جوری [صحبــت کنم]؟». 
البته در هفته های گذشته تذکرات مکرر قالیباف 
برای رعایت نظم جلســات، سکوت و همراهی 
نمایندگان با مجلس به ســوژه رسانه ای تبدیل 
شده بود که دیروز هم بی نظمی صحن بار دیگر 

حاشیه ساز شد.
رئیس جمهــور بــا تبریــک روز مجلس، یاد 
شــهید مدرس را گرامی داشــت و همان ابتدا 
گریزی به جلســه غیرعلنی زد و گفت: «حدود 
ســه ســاعت خدمت نمایندگان بودیم و درباره 
مشــکلات حرف زدیم. مجلس و مــا (دولت) 
مصمم هســتیم در خدمت مردم باشیم. تلاش 

خواهیم کرد مشــکلات مختلــف را با همراهــی و هم فکری از 
پیش رو برداریم و تلاش می کنیم وفاق و وحدت را به عنوان میثاق 
مشترک داشــته باشیم. اگر ما بتوانیم با وحدت گام برداریم هیچ 
مشکلی نیست که نتوانیم آن را حل کنیم. یک مشکلی که وجود 
دارد ابتدا به منِ نوعی باز می گردد؛ اگر با هم باشــیم و بر اساس 
تجربه و علم حرکت کنیم خواهیم توانست دغدغه های مردم را 
حل کنیم. در دنیا برای حل مشــکلات صدها راه حل وجود دارد. 
اگر بخواهیم گزارش ســاده ای از ۱۲۰روزی که مسئولیت گرفتیم 
بدهیم، اول تلاش کردیم هیئت دولتی را معرفی کنیم که تا جای 
ممکن وفاق در آن باشــد. ســعی کردیم به دور از جناح از همه 
ســلایق و جناح ها با در نظر گرفتن توانمندی ها استفاده کنیم». 
مســعود پزشــکیان که نشــان داده به دنبال وفاق و دوستی در 
داخل و همچنین خارج از کشــور است، بار دیگر بر مواضع خود 
تأکید کرد و گفت: «باید دســت به دست هم دهیم و ناترازی ها و 
مشــکلات را حل کنیم. این امکان پذیر نیست مگر با کمک شما، 
مــردم و روحانیت. امیدوار هســتم با کمک شــما بتوانیم برای 
ناترازی های موجود راه چــاره پیدا کنیم. باید به هم زبانی و نگاه 
مشترک برســیم. در مباحث خارجی تلاش کردیم تا جای ممکن 
روابط خود را با همسایگان اصلاح کنیم. در این گفت وگو ها نگاه 
و سیاســت خود را اعــلام کردیم. ما به دنبال گســترش جنگ و 
خون ریزی نیســتیم. آنهایی که در دنیا و منطقه جنگ را گسترش 

می دهند همان هایی هســتند که شــعار آزادی و دموکراسی سر 
می دهند. به عنوان یک انســان، فارغ از اینکه رئیس جمهور یک 
کشور هستم، وقتی می بینم کشوری بمب را بر سر کودکان و زنان 
می ریزد و قتل عام می کند و بیش از ۱۰ هزار کودک را کشته و دنیا 

صرفا نظاره گر است، شرم آور است».
پزشــکیان که قائل بــه گفت وگو بــرای برون رفــت از همه 
چالش ها ســت، درباره چالش های موجود در منطقه هم گفت: 
«با گفت وگو می توان برداشت های غلط را حل کرد. در منطقه در 
وضعیت بهتری هســتیم. برای اولین بار همه کشورهای منطقه 
تجاوز اسرائیل به ایران را محکوم کردند. امیدوار هستیم  مشکلی 
که در ســوریه ایجاد شــده، کشورهای اســلامی مداخله کرده و 
اجازه ندهند آمریکا و اسرائیل از این وضعیت سوء استفاده کنند. 
قدردان همکاری و همراهی شــما هستیم و امیدواریم بتوانیم با 

هم این مشکلات را حل کنیم ».

تلاش می کنیم   وفاق و  همدلی روز به روز  استحکام بیشتری پیدا کند
رئیس جمهور در حاشــیه نشســت دولــت و مجلس هم 
در جمع خبرنگاران حاضر شــد و با بیــان اینکه دغدغه های 
دولتمردان و نمایندگان مجلس مشــترک اســت اما هریک از 
یک زاویه مســائل را رصــد و پیگیری می کننــد، تصریح کرد: 

تــلاش  داریم این نگاه ها را همســو و هم جهت کنیم و اجرای 
سیاســت ها را با همدلی و زبان مشــترک پیش ببریم و قطعا 
همه ما به دنبال حل مشــکلات کشور هستیم. رئیس جمهور 
در ادامــه توافــق و تفاهم بر ســر کنار گذاشــتن اختلافات را 
مهم ترین خروجی و نتیجه نشســت مشترک دولت و مجلس 
عنوان کرد و افــزود: به رغم برخی تفاوت دیدگاه ها نمایندگان 
محترم مجلس به کابینه دولت رأی بی ســابقه دادند و کلیات 
لایحه بودجــه را در تفاهم با دولت به تصویب رســاندند که 
امیدوارم این روند همچنان استمرار داشته باشد و همکاری ها 
میان دولت و مجلس روز به روز بیشــتر شود. پزشکیان درباره 
علت برگزاری نشســت مشــترک دولت و مجلس به صورت 
غیر علنی نیز اظهار کرد:  جلســه را غیرعلنی برگزار کردیم که 
هــم نمایندگان و هم دولتمردان به صورت شــفاف مســائل، 
مشــکلات و احیانا برخی تفاوت دیدگاه هــا درباره موضوعات 
کشــور را به جامعــه منتقل نکنیم و ســوء تفاهمات احتمالی 
بیــن وزرا و نمایندگان با گفت وگو و تعامل حل وفصل شــود. 
رئیس جمهور در پایان تصریح کــرد: تلاش می کنیم که وفاق 
و همدلی روز به روز اســتحکام بیشــتری پیدا کند. قطعا با یک 
جلســه همه مسائل کشور قابل حل نیست و این روند با هدف 
ایجــاد همدلــی و هم زمانی برای حل مشــکلات مردم ادامه 

خواهد داشت.

رابطه دولت و مجلس یک رابطه پایدار، همراه و هماهنگ است
محمدباقر قالیباف هم در پایان نشســت مشــترک مجلس و 
دولــت، با خیرمقدم به رئیس جمهــور و اعضای هیئت دولت د ر 
تشــریح آنچه در جلسه غیرعلنی مجلس رخ داده گفت: « در این 
چهار ســال که مجلس بودم، امروز یکی از جلســات کم نظیر بین 
دولت و مجلس با محوریت موضوعات اقتصادی و گره گشــایی از 
زندگی مردم با تأکید بر حل مشــکلات اقتصادی و معیشتی برگزار 
شــد. نکاتی که اینجا مورد بحث قرار گرفت و در برنامه هفتم هم 
پیش بینی شــده، در اولویت کاری ما ســت. ما در حوزه معیشــت 
به  خصــوص برای پنج دهــک پایین جامعه متمرکــز به کالا برگ 
خواهیم شــد تا بتوانیم از آنهــا هدفمندتر در مقابل تورم  حمایت 
کنیــم ». او همچنین با اشــاره به اهمیت موضوع مســکن گفت: 
«موضوع مسکن باید در اولویت  باشد که در این جلسه مورد بحث 
قــرار گرفت ». ناترازی انرژی که این روزها نقل محافل اســت هم 
موضوع بعدی بــود که قالیباف به آن پرداخت و توضیح داد: «ما 
در این حوزه دو بحث مصرف بالا داریم: یک زمانی پرمصرفی است 
که در اســلام حرام است و مردم هم باید برای صرفه جویی کمک 
کنند. اما زمانــی هدررفت داریم که باید با کمک دولت و مجلس 
و همــکاری مردم از آن جلوگیری شــود، چون ســرمایه ها نه تنها 
هدر رفته، که به خاک، آب و هوا صدمه زده و باعث آلودگی صوتی 
هم می شود ». قالیباف همچنین با تأکید بر اینکه 
رابطه دولــت و  مجلس یک رابطه پایدار، همراه 
و هماهنگ اســت، گفت: «قطعا بدون همدلی 
و بدون همــکاری، هم افزایی صورت نمی گیرد و 
مــا به این هم افزایی نیاز داریم که ذی نفع نهایی 
این هم افزایی مردم هســتند. امیــدوارم مردم با 
بودجه ســال آینده و در ادامه کار شاهد کاهش 
آثــار تورمی و ثبات اقتصــادی به خصوص برای 
سرمایه گذاران و امنیت سرمایه باشند. در این باره 
بعدا مفصل تر و در جلسه سران موضوعاتی را به 

اطلاع مردم می رسانیم ».
درنهایت در باره جزئیات آنچه در جلســه 
غیر علنــی مجلــس رخ داد هم ســخنگوی 
هیئت رئیســه مجلس توضیــح داد: « در این 
نشست ســه نفر از نمایندگان به قید قرعه و 
همچنین رؤســای کمیسیون های اقتصادی و برنامه و بودجه 
مجلــس به بیــان دیدگاه های خود و مطالبــات مردم درباره 
شــاخص ها و مســائل روز کشــور از جمله کنتــرل گرانی ها، 
رفــع ناترازی بخش های مختلف از جملــه بانک ها و انرژی، 
مدیریــت تــورم و تأمین ارز مــورد نیاز کالاهای اساســی و ... 
پرداختند ». ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس در باره سخنان 
وزرا در مجلــس هم گفت: «همچنیــن وزیر اقتصاد و دارایی 
و رئیــس ســازمان برنامه و بودجه در گزارشــی مبســوط و 
محرمانه شاخص های کنونی کشور و چالش های خرد و کلان 
بودجه ای و اقتصادی کشــور را توصیف و راهکارهای دولت 
برای برون  رفت از شرایط کنونی را تشریح کردند ». گودرزی در 
پایان تأکید کرد: «در انتهای این نشســت غیررسمی غیرعلنی 
نیز رؤســای مجلس و جمهور در ســخنانی که بسیار شفاف، 
صریح و مصداقی بود به ارائــه راهکارهای حل ناترازی های 
کنونــی و برون رفت از شــرایط کنونی با تمرکــز بر حمایت از 
معیشــت مردم، به خصوص اقشار آســیب پذیر پرداختند». او 
افزود: «این نشست نشســتی امیدبخش و راهگشا برای حل 
مشکلات کشور بود و امید می رود با همدلی و هماهنگی بین 
دولت و مجلس با محوریت برنامه هفتم و قوانین بالادستی 
و تلاش جهت حل مشــکلات و تأمین منافــع مردم، آینده ای 

بهتر را شاهد باشیم ».

 چندی قبل بود که در مراســم رونمایی از کتابی با مضمون توییتری شــدن 
سیاســت، محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور، هادی خانیکی 
و محمد فاضلی، جامعه شناسان شهیر و نامدار، سخنان قابل توجهی را درباره 
نقش مؤثر شبکه های اجتماعی، به  ویژه توییتر در سیاست امروز جهان مطرح 
کردند. رویداد فرهنگی معرفی و بیانات ســخنرانان این نشست که بحث روز 
جامعه در ایران به شــمار می رود، بهانه ای شــد تا به رویکردهای اجتماعی و 
سیاســی اعضای این شــبکه اجتماعی تأثیرگذار در ایران بپردازیم. ظریف در 
بخشی از ســخنان خود که مورد توجه رســانه ها قرار گرفت، به درج توییتی 

که موجب خنثی ســازی تصمیمات خصمانه آمریکا علیه ایران پس از انهدام پهپاد نظامی آنان 
در منطقه شــد، اشاره کرد و توییتر را به مثابه  فضایی  ترسیم کرد که هر آنچه در آن گفته می شود، 
ممکن است با تفکرات و گرایش های سیاسی گوناگون، تعابیر مختلف را داشته باشد و بازتاب تأثیر 
آن بسیار غیرقابل  پیش بینی است. در راستای همین مبحث، باید چند نکته حائز اهمیت را در باره 
این شــبکه اجتماعی خــاص در ایران مورد نظر قرار داد. توییتــر در فضای اجتماعی ایران نقش 
مهم و چندلایه ای ایفا می کند که این نقش به ویژه به دلیل شــرایط خاص اجتماعی و سیاســی 
کشــور برجسته تر شده است. برای بررسی دقیق این موضوع، می توان آن را از جنبه های مختلف 

فرهنگی، اجتماعی و سیاسی تحلیل کرد.
۱. بســتر آزادی بیان: توییتر یکی از بسترهای اجتماعی در دسترس برای عموم جامعه است که 
به کاربران ایرانی و سراســر جهان فرصت می دهد  ایده ها، نظرات و اعتراضات خود را ابراز کنند. 
با وجود برخی محدودیت ها و ممیزی برخی رســانه های رســمی و تحت نظارت وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی که درج بســیاری از مطالب و محتواها را در آن  با مخاطراتی روبه رو می کند، 
توییتر به یک فضای نیمه آزاد برای بیان عقاید تبدیل  شــده است. کاربران ایرانی، به ویژه جوانان و 
اصحاب سیاســی و رسانه ای، به  طور گسترده از این پلتفرم برای گفت وگو درباره مسائل مختلف 
و درج دیدگاه های انتقادی به  منظور رساندن آنها به دست مقامات مسئول و ترندشدن مباحث، 

استفاده می کنند.
۲. فعال گرایی اجتماعی و سیاســی: این بستر شــبکه اجتماعی که امروزه به نام ایکس شناخته 
می شود، در ایران به یک ابزار قدرتمند برای فعال گرایی اجتماعی و سیاسی مبدل شده است. در 
وقایعی مانند انتخابات یا رویدادهای خاص و ویژه اجتماعی، کاربران توییتر به سرعت از آن برای 
اطلاع رسانی و انتشار اخبار و تبلیغات کاندیدای مورد نظر خودشان استفاده می کنند. هشتگ ها و 
کمپین هایی که در توییتر شکل می گیرد، در معادلات اجتماعی ایران تأثیرگذار بوده و حتی گاهی 
توجه هــای بین المللی را نیز به خود جلب کرده اســت. نمونه اخیر تأثیــر این پلتفرم در فضای 
اجتماعی جوامع، انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بود که حقیقتا باید به صراحت گفت بخشی 

بســیاری از آرای دونالد ترامپ از طریق تبلیغات و پشــتیبانی های مبدعانه و 
هوشمندانه مالک این سکو، ایلان ماسک، به سبد رأی ترامپ سرازیر شد.

۳. اطلاع رســانی و خبررسانی:  خبرنگاران و شهروندان عادی از این بستر برای 
انتشار سریع اخبار و اطلاعات، به ویژه در مواقع خاص، بهره می برند. این ویژگی 
باعث شده است  توییتر نقشی کلیدی در شکل گیری افکار عمومی داشته باشد.
۴. تأثیر بر فرهنگ و جامعه: حضور در فضــای توییتر امکان تبادل فرهنگی و 
اجتماعــی را فراهم می آورد. کاربران ایرانی بــا تعامل با افکار و فرهنگ های 
دیگر از سراســر جهان، دیدگاه های جدید کسب کرده و به چالش های فکری 
و فرهنگــی می پردازند. این تعاملات می تواند به تغییرات فرهنگی و اجتماعی در داخل کشــور 

منجر شود.
۵. چالش ها و محدودیت ها: با وجود مزایا، توییتر در ایران با چالش های متعددی روبه روســت. 
فیلتر بودن این پلتفرم دسترســی به آن را برای عموم مردم دشــوار کرده و کاربران به  طور مداوم 
نیازمند اســتفاده از ابزارهای دور زدن فیلتر هســتند. این امر می تواند به کاهش سرعت و کیفیت 
دسترســی منجر شــود و همچنین مخاطرات امنیتی را به همراه داشته باشــد. علاوه بر این، این 
پلتفرم مانند بسیاری از شبکه های اجتماعی، با چالش های اطلاعات نادرست و کمپین های تقلبی 
نیز مواجه اســت. این مسئله در کشورمان ، می تواند به انتشار ســریع اطلاعات نادرست و ایجاد 
ســردرگمی  بین کاربران منجر شود. با این وصف، با وجود امکان رفع فیلتر بسیاری از شبکه های 
اجتماعی در آینده نه چندان دور، توییتر به دلیل محتوای سیاســی خاصی که توسط تمام افکار و 

جناح ها در آن تولید می شود، نیازمند صرف زمان بیشتری برای بررسی و رفع است.
به  طور کلی، هرچند توییتر در ایران یک ابزار مهم برای تبادل  نظر و انتشار اطلاعات است، اما 
نقاط ضعفی که دارد می تواند اثربخشی آن را تحت تأثیر قرار دهد. مهم است که کاربران از تمامی 
این محدودیت ها آگاه باشند و راهکارهای مناسبی را برای بهینه سازی استفاده خود از این پلتفرم 
بــه  کار بگیرند. شــاید اینکه امروز این شــبکه اجتماعی بــه ابزاری برای دیپلماســی عمومی و 
گفت وگوی میان ســران کشــورهای جهان تبدیل  شده اســت، خود گواه این مهم باشد که توییتر 
نقش ســخنرانی در یک مجمع عمومی سیاسی را ایفا می کند و به گفته محمدجواد ظریف، باید 
خیلی مراقب بود تا در قامت یک سیاســت مدار در این بســتر چه می نویسیم؛ چون همان نوشته 
توسط بسیاری از افرادی که حتی مخاطب آن مطلب نیستند خوانده می شود و مورد قضاوت های 
گوناگــون قرار می گیــرد. توییتر تأثیری پیچیــده و چندبعدی در فضای اجتماعــی ایران دارد که 
نمی توان آن را نادیده گرفت. به  عنوان ابزاری برای ارتباط، اطلاع رســانی و بیان نظرات، شــبکه 
ایکس یا توییتر توانســته به یکی از محوری ترین اجزای فضای مجازی کشــور بدل شود؛ هرچند  

همچنان با موانع متفاوت روبه روست.

جایگاه اجتماعی و سیاسی توییتر  در  ایران

انتشار متن نهایی قانون حجاب و عفاف که 
هنوز ابلاغ نشده، انتقادهای گسترده ای را دامن زد

 حواشی یک قانون

هانی رستگاران
روزنامه نگار و فعال فضای مجازی


